Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022

RESOLUCION de 7 de julio de 2022, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la
que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Cole-
gios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicacién, uso y au-
torizacion de dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional del medicamento y
productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, prevé
en su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria podran de
forma auténoma indicar, usar y autorizar la dispensacioén de los medicamentos no sujetos
a prescripcion médica y los productos sanitarios relacionados con su ejercicio profesional,
y, en su parrafo cuarto, que el Gobierno regulara la indicacion, uso y autorizacion de dis-
pensacion de determinados medicamentos sujetos a prescripcion médica por parte de los
profesionales de enfermeria, asi como fijara los criterios generales, los requisitos especi-
ficos y los procedimientos para la acreditacién de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que
se regula la indicacién, uso y autorizacion de dispensacién de medicamentos y productos
sanitarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por
Real Decreto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acredita-
cion de las enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales
como de los responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la
dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacion
de las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Auténomas en el am-
bito de sus competencias.

Tercero.— Por medio de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Auto6-
noma de Aragon regula la acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacion,
uso y autorizacion de la dispensacién de medicamentos y productos sanitarios de uso
humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacién de pro-
fesionales que ejercen su actividad en el &mbito del Servicio Aragonés de Salud, y en su
articulo 5 el procedimiento para la acreditacion del resto de los profesionales, iniciandose
este segundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso la comproba-
cién del cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profesional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad
suscribira acuerdos o convenios de colaboracion con los Colegios Oficiales de Enfermeria
de Huesca, Teruel y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempenar
por cada Colegio Oficial, tanto en el procedimiento para la acreditacion que se establece
en el articulo 5 de esta Orden como en la realizacién del curso de adaptacién establecido
en el articulo 6 de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de
2021, se suscribio el Convenio entre el Gobierno de Aragdn, a través del Departamento
de Sanidad, y los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el
desarrollo de la acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacién, uso y autori-
zacion de la dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la
Comunidad Auténoma de Aragon.

En dicho Convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece
que el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales de-
beran dirigirse al Colegio Profesional que corresponda, acompafando la solicitud de acre-
ditacién de los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acredi-
taday el certificado de haber superado el curso de adaptacién, cuando proceda. El Colegio
Profesional ha de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacién de
solicitantes que reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccion
General el otorgamiento de la respectiva acreditacion.

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

24530

csv: BOA20220718019



Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la re-
vision de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los
requisitos de la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adap-
tacion, cuando proceda, con fecha de 1 de julio de 2022 han comunicado dicha circuns-
tancia a esta Direccion General de Asistencia Sanitaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las en-
fermeras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direcciéon Ge-
neral de Asistencia Sanitaria, competente en materia de ordenacion sanitaria, de confor-
midad con lo previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion
y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn, en relacion con el articulo
14 del Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de
Salud, y con los articulos 5y 7 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece que la
notificacién de la resolucién de acreditacion se realizara por medios electrénicos, me-
diante su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electronicas del Gobierno
de Aragon, de acuerdo con lo sefalado en el articulo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del Convenio sefalado en el cuarto de los antecedentes
de hecho de esta Resolucion, establece de tenor literal que:

“La Direccion General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acre-
ditacién a la relacion de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la pu-
blicara en el “Boletin Oficial de Aragén” cuando lo aconsejen razones de interés publico
apreciadas por el érgano competente”.

En el caso concreto que nos ocupa, se aprecia un claro interés publico para proceder
a la publicacién en el “Boletin Oficial de Aragéon” de la resolucién de acreditacion a los
mismos, al tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como por
preverse esa posibilidad en el propio Convenio suscrito con fecha de 27 de agosto de
2021 entre el Gobierno de Aragon a través del Departamento de Sanidad y los Colegios
Oficiales de Enfermeria de Huesca de Teruel y de Zaragoza, para el desarrollo de la acre-
ditacién de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacién de la dispen-
sacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Autoé-
noma de Aragén, que regula la relacién de colaboracién entre ambas partes en este
procedimiento, de conformidad con lo previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacion
cuando asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo
aconsejen razones de interés publico apreciadas por el érgano competente, resultando de
aplicacién por reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicion de legislacién basica
en materia del régimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma re-
guladora de los requisitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedi-
miento administrativo coman a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacién, resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo |. Relacion de Enfermeras y Enfer-
meros; anexo |l. Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria del
Trabajo; anexo Ill. Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria
Familiar y Comunitaria; anexo IV. Relacién de Enfermeras y Enfermeros especialistas en
Enfermeria Geriatrica y anexo V. Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en
Enfermeria de Salud Mental, para la indicacién, uso y autorizacién de dispensacién de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

Contra la presente Resolucién que no agota via administrativa, se podra interponer
recurso de alzada ante la Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el
dia siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”, de acuerdo con lo dis-
puesto en los articulos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comudn de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la

24531

csv: BOA20220718019



Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022

Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Auto-
noémico de Aragon, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 7 de julio de 2022.

El Director General de Asistencia Sanitaria,
JOSE MARIA ABAD DIEZ

24532

csv: BOA20220718019



Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén

18/07/2022

ANEXO |
ENFERMERAS/OS

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***2347**

ABAD DOMINGO, ELENA

***8566**

AGUILAR JULIAN, MARTA

***9191**

ALSUA DiAZ, M2 JOSE

***0338**

BLANES FORNS, SUSANA

***8701**

CALAVIA CALVO, RAQUEL

***8550**

CALMACHE PUEYO, ANA CRISTINA

***3928**

CASANOVAS GALINDO, DANIEL

***7314**

CELIMENDIZ FERRANDEZ, IRENE

***7633**

CLAVERO SANZ, M2 DOLORES

***9903**

CORTES GABASA, INES

***3047**

GARCIA PEREZ, MARIA

***8337**

GARCIA ENCINA, AURORA M2

***5301**

GASCON SAEZ, PABLO

***0016**

GIL PUYUELO, ANGELA

***8567**

GOMEZ ARTAL, SAMA

***2746**

JIMENEZ FERRANDEZ, ESMERALDA MARIA

***8428**

JUAREZ CASTELLO, PILAR

***5661**

LAPAZ GRAU, DAVID

***8915**

LEDESMA REDRADO, ANA

***5648**

MARCEN MURILLO, RAUL

***2914**

MARTINEZ ABADIA, BLANCA

***5331**

MIGUEL PARICIO, ANDREA

***3763**

NAVARRO RUBIO, IGNACIO

***2816**

OLIVER REDONDO, LIDIA

***4818**

OLMO GONZALO, MARIA DEL CARMEN

***1183**

PEREZ PE, CRISTINA

***8797**

PLOU BERDOR, MIRTA DEL PILAR

***0533**

RODRIGUEZ MIRO, IVAN

***4194**

RUBIO FERNANDEZ, EMILIA

***1320**

SALLAN PUEYO, ALBA

***6171**

SALVADOR CHAVARRIA, LAURA

***6175**

SANCHEZ SANCHEZ, LEOCADIO

***0984**

THACCO VELARDE, MAGALY

***0154**

VERA RUE, MONICA MARIA

***9649**

VILARRUBI LLORENS, VALENTINA

***6901**

YUSTE FALCON, SILVIA

***3797**

ZARZA SOLANAS, ROSA M2

****0475*

ZHELEVA DELCHEVA, BISTRA

24533

csv: BOA20220718019



NUm.

138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022
ANEXO Il
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS
EN ENFERMERIA DEL TRABAJO
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
**%Q[73** ACON OREA, BEGONA
*kkGEQI** CUARTERO ARAGON, BEGONA
*RK(TDE** FRAILE SERRANO, RAUL
***397]** JIMENEZ CISNEROS, RAQUEL
**X)QQ** MARTINEZ ABADIA, BLANCA
*kx()]54%* VERA RUE, MONICA MARIA
ANEXO Il
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN
ENFERMERIA FAMILIAR Y COMUNITARIA
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
***5OQY** GARUZ LABARTA, SUSANA
***0406%* PELET LAFITA, EVA M2
ANEXO IV
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS
EN ENFERMERIA GERIATRICA
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*%%kQ7Q3** PARRA GARCIA, MARIA INMACULADA
***QEAQH* VILARRUBI LLORENS, VALENTINA
ANEXO V
ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS
EN ENFERMERIA DE SALUD MENTAL
DNI APELLIDOS Y NOMBRE
*EE(044** GARCIA SOLA, NURIA

24534

csv: BOA20220718019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 103/2022, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Reglamentos que regulan la organización y funcionamiento del Registro de Contratos y del Registro de Licitadores de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1074/2022, de 6 de julio, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1075/2022, de 4 de julio, por la que se procede al cese y nombramiento de Vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 105/2022, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Juan Martín Expósito como Secretario General Técnico del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	DECRETO 106/2022, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Secretaria General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda a doña Carolina Floría Guillera.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueba la convocatoria y las bases que han de regir la provisión, mediante el sistema extraordinario de concurso, de las plazas incluidas en la oferta de empleo 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1076/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de adhesión de la Comarca Campo de Cariñena al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/1077/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes Montesnegros, para la financiación y ejecución de la Tubería de Va
	ORDEN PRI/1078/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, el Instituto Social de las Fuerzas Armadas, la Mutualidad General Judicial y el Departamento de Sanidad 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1079/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.
	ORDEN EPE/1080/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1081/2022, de 8 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Antonio Vilalta Vidal.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1082/2022, de 7 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel, FITE 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 29 del Plan General de Ordenación Urbana de Graus 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 26 de mayo de 2022.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1083/2022, de 6 de julio, por la que se regula la copia digital auténtica de la documentación contenida en soporte no electrónico que forma parte de la historia clínica del paciente.
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2022, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicación, u



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1079/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.
	EXTRACTO de la Orden EPE/1080/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico, que incluyan desarrollo experimental y/o investigación i

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN de la Directora General de Patrimonio Cultural del Gobierno de Aragón, a D.ª Carmen Ruba Sesé del deber de conservación sobre el Bien de Interés Cultural de “Casa Ruba” situada en Fanlo (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1082/2022, de 7 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel,
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2022, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de modificación de la Orden de 24 de julio de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Soci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Vallfuró”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de los Baños”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por la Comarca de La Litera/La Llitera.




